
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE ATTIVITÀ PRODUTTIVE E IMPRESE
##numero_data## 

Oggetto: L.R. 22/21 – DGR 1094/22 – DGR 1568/2022 – DDD APIM n. 77/2023 – DDD APIM 
n. 268/2023 - Concessione dei contributi ai progetti per la riqualificazione e 
valorizzazione delle imprese commerciali – Bando 2023 – Intervento n. 1 – 
Ammodernamento del Bando in ragione della nuova normativa De Minimis di cui al 
Reg. UE n. 2023/2831 – Scorrimento graduatoria per € 327.776,31 – Capitolo 
2140220037 – Annualità 2024.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria nonché il decreto legislativo del 23 giugno 2011 
n. 118 recante disposizioni di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021 n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale);

VISTA la L.R. 28 dicembre 2023, n. 25 concernente “Disposizioni per la formazione del bilancio 
2024-2026 della Regione Marche (Legge di stabilità 2024)”;

VISTA la L.R. 28 dicembre 2023, n. 26 concernente “Bilancio di previsione 2024-2026”;

VISTA la D.G.R. n. 2071 del 28/12/2023 – Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2024/2026” - Documento tecnico di accompagnamento 2024-2026;

VISTA la D.G.R. n. 2072 del 28/12/2023 – Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2024 – 2026. Bilancio finanziario gestionale 2024 – 2026;

DECRETA

1) Di ammodernare il Bando di cui al DDD APIM n. 77 del 06.04.2023 – Allegato A1, in 
ragione della nuova normativa De Minimis di cui al Reg. UE n. 2023/2831;

2) Di procedere allo scorrimento della graduatoria di cui al DDD APIM n. 268 del 6.12.2023 
così come previsto dalla DGR 1094/22 e dalla DGR 1568/2022 date le ulteriori 
disponibilità di bilancio come indicato nell’Allegato A, che forma parte integrante e 
sostanziale del presente atto dalla posizione n. 165 alla posizione n. 188;

3) Di ammettere a finanziamento, sulla base della somma totale disponibile pari ad € 



2

327.776,31, i progetti di cui all’Allegato A;

4) Di concedere il contributo in conto capitale per l’importo di € 327.776,31 a favore delle 
ditte di cui all’Allegato A, parte integrante del presente decreto, dalla posizione n. 165 per 
la quota residua pari ad € 6.757,20 alla posizione n. 188 riducendo per insufficienza di 
disponibilità finanziaria il contributo alla ditta 183 S.R.L. con sede legale in VIA 
BELVEDERE, 56/58 PESARO (PU) - 61121- da € 17.631,94 ad € 14.942,47;

5) Di impegnare la somma di € 327.776,31 sul capitolo 2140220037 del bilancio 2024/2026 
annualità 2024 a favore dei beneficiari e per gli importi indicati nell’Allegato A del presente 
atto;

6) Di determinare la scadenza delle obbligazioni in termini di esigibilità nell’anno 2024;

7) Di specificare che le risorse riservate a tale intervento risultano coerenti quanto alla natura 
della spesa con le finalità di utilizzo previste dall'atto, in termini di allocazione nella 
missione e programma di Bilancio, in base ai livelli di articolazione del piano dei conti 
integrato di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e/o SIOPE;

8) Di specificare che in attuazione dell’art. 5 del D. lgs n. 118/2011 la stringa concernente la 
codificazione della transazione elementare dei suddetti capitoli è la seguente:

14 02 2320303001 047 8 2030303 999 000000000000000 4 3 000

9) Di liquidare con successivo atto alle singole ditte ammesse il contributo concesso con 
decreto della Direzione Attività produttive e Imprese sulla base degli accertamenti 
oggettivi dei requisiti dichiarati dalle ditte all’atto della domanda ed alla presentazione della 
documentazione così prevista dal DDDAPIM n. 77 del 06.04.2023;

10)Di dare atto che si è proceduto all’adempimento dell’obbligo di registrazione degli aiuti 
individuali di cui all’art. 9 e degli obblighi di verifica relativi agli aiuti di cui all’art. 14 del 
Decreto Ministeriale n. 115 del 31.05.02017 a seguito dei quali il Registro Nazionale Aiuti 
ha rilasciato, per ogni impresa beneficiaria, un “Codice Concessione RNA – COR”;

11)Di specificare che la Direzione Attività Produttive e Imprese del Dipartimento Sviluppo 
Economico si riserva di revocare il contributo con recupero integrale della somma erogata, 
oltre gli interessi previsti dalla legge, qualora dai successivi controlli risulti la non 
conformità dei requisiti o della realizzazione degli interventi previsti dalla normativa e dagli 
atti summenzionati;

12)Di applicare l’art. 27 del D.lgs 33/2013 “Obblighi di pubblicazione dell’elenco dei soggetti 
beneficiari”;

13)Di pubblicare il presente decreto per estremi nel B.U.R. Marche ai sensi della L.R. 
n.17/2003, nonché, in formato integrale, sul sito istituzionale www.regione.marche.it 



3

sezione Amministrazione Trasparente e sul sito regionale www.norme.marche.it ai sensi 
del D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.;

14)Di comunicare a tutte le ditte con PEC l’esito della domanda.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Daniela Tisi)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

 L.R. n. 22 del 5 agosto 2021 – Disciplina dell’attività commerciale nella Regione Marche, art. 
137;

 DGR n. 928 del 25 luglio 2022 “Richiesta di parere alla competente commissione consiliare 
sullo schema di deliberazione concernente: “L.R. 22/2021 art. 137; L.R. 24/2018 art. 3. 
Programma annuale di utilizzo delle risorse destinate al finanziamento di interventi nel settore 
del commercio. Anno 2022 - € 3.101.816,17;

 D.G.R. n. 1094/2022 concernente “L.R. n. 2 2 / 21 – art. 137 – Programma annuale di utilizzo 
delle risorse destinate al finanziamento di interventi nel settore del commercio– fondi regionali 
€ 3.101.816,17”;

 D.G.R. n. 1568 del 07.11.2022 “Criteri e modalità per interventi di sostegno alle piccole 
imprese commerciali, al potenziamento degli apparati di sicurezza delle imprese commerciali, 
alla promozione di negozi di prodotti sfusi e alla spina e all’abbattimento delle barriere 
architettoniche”;

 DDD APIM n. 77 del 06.04.2023 concernente “L.R. 22/21 –L.R. 24/18 – DGR n. 1094/2022 e 
DGR n. 1568/2022 - Bando anno 2023 per la concessione dei contributi alle micro e piccole 
imprese commerciali in sede fissa– dotazione finanziaria complessiva € 2.900.000,00 – 
capitolo 2140220016 annualità 2024 per € 100.000,00 – capitolo 2140220037 per € 
2.700.000,00 di cui € 800.000,00 annualità 2023 ed € 1.900.000,00 annualità 2024 – capitolo 
2140220038 annualità 2024 per € 100.000,00 – bilancio 2023-2025 annualità 2023.”.

 DDD APIM n. 268 del 6.12.2023 concernente “L.R.22/21 DGR 1094/22 – DGR 1568/2022 – 
DDD APIM n. 77/2023 Concessione dei contributi ai progetti per la riqualificazione e 
valorizzazione delle imprese commerciali – Approvazione graduatoria ditte ammesse, non 
ammesse e concessione contributi ai soggetti beneficiari. – Intervento n. 1”;

 L.R. 28 dicembre 2023, n. 25 concernente “Disposizioni per la formazione del bilancio 2024-
2026 della Regione Marche (Legge di stabilità 2024)”;

 L.R. 28 dicembre 2023, n. 26 concernente “Bilancio di previsione 2024-2026”;



4

 D.G.R. n. 2071 del 28/12/2023 – Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2024/2026” - Documento tecnico di accompagnamento 2024-2026;

 D.G.R. n. 2072 del 28/12/2023 – Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2024 – 2026. Bilancio finanziario gestionale 2024 – 2026;

 Reg. (UE) 2023/2831 della Commissione del 13 giugno 2023 relativo all’applicazione degli 
articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione europea agli aiuti “de minimis”.

Motivazione

La Legge regionale n. 22 del 05 agosto 2021 “Disciplina dell’attività commerciale nella Regione 
Marche” all’art. 137 comma 1 stabilisce che “la Giunta regionale, previo parere della competente 
commissione consiliare approva un programma annuale di utilizzo delle risorse destinate al 
finanziamento degli interventi di cui alla presente legge”. 

Con D.G.R. n. 1094 del 05.09.2022 la Giunta regionale, ha approvato il programma di utilizzo 
delle risorse destinate al settore del commercio anno 2022.

Tra gli interventi programmati rientrano, al punto 1) allegato A “Interventi a sostegno di tutte le 
piccole e medie imprese commerciali” che ha una copertura finanziaria pari ad € 1.800.000: 
Capitolo 2140220037 Contributi ai progetti per la riqualificazione e valorizzazione delle imprese 
commerciali – L. R. 22/2021 € 2.100.000 di cui € 800.000 annualità 2023 e € 1.300.000 annualità 
2024 Bilancio 2023/2025. 

Con D.G.R. n. 1568 del 07.11.2022 sono stati approvati i criteri e le modalità per interventi di 
sostegno alle piccole imprese commerciali. 

Con DDD APIM n. 77 APIM del 06 aprile 2023 è stato approvato il bando per l’anno 2023 e la 
relativa modulistica per la concessione dei contributi ai progetti per la riqualificazione e 
valorizzazione delle imprese commerciali.

Con DDD APIM n. 268 del 6 dicembre 2023 si è proceduto all’approvazione della graduatoria 
delle ditte ammesse per l’intervento 1, finanziando dalla n.1 alla n. 165 riducendo a quest’ultima 
- per insufficienza di disponibilità finanziaria - il contributo da € 12.043,11 a € 5.285,91.

A seguito di economie derivanti da minori spese rendicontate dalle ditte oggetto di liquidazione 
si è resa disponibile la somma pari ad € 327.776,31 per lo scorrimento della graduatoria di cui 
al DDD APIM n. 268 del 06/12/2023.

Si precisa che la D.G.R. n. 1568 del 07.11.2022 prevede al punto 12 che “le somme impegnate 
e non liquidabili sono trasferite alle altre domande in graduatoria dell’anno di riferimento, nel 
rispetto della normativa regionale di bilancio”.

In data 13 dicembre 2023, veniva approvato il Regolamento (UE) 2023/2831 della Commissione 
relativo all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione 
europea agli aiuti “de minimis”. La citata normativa prevede l’innalzamento a 300.000,00 euro 



5

del plafond De Minimis disponibile nel triennio di riferimento a ciascuna impresa ed il 
cambiamento delle modalità di calcolo del triennio di riferimento sul quale verificare il plafond 
disponibile.

La sopracitata modifica normativa, tenendo conto dell’inflazione osservata dall’entrata in vigore
del regolamento (UE) n.1407/2013 e degli sviluppi che si prevedono, rappresenta un intervento
in favore delle imprese che si ritiene opportuno, pertanto, recepire.

Si precisa inoltre che il massimale, originariamente stabilito in € 200.000,00 come da reg. (UE)
n.1407/2013, sarà riconosciuto nel limite massimo di € 300.000,00 come disposto dal nuovo 
Reg. (UE) 2023/2831.

Pertanto, in considerazione di quanto sopra detto, si ritiene di procedere all’ammodernamento 
del Bando di cui al DDD APIM n. 77 del 06/04/2023 – Allegato A1 e ad uno scorrimento della 
graduatoria di cui al DDD APIM n. 268 del 6/12/2023 per l’importo di € 327.776,31 a favore delle 
ditte di cui all’Allegato A, parte integrante del presente decreto, dalla posizione n. 165 per la 
quota residua pari ad € 6.757,20 alla posizione n. 188 riducendo per insufficienza di disponibilità 
finanziaria il contributo alla ditta 183 S.R.L. con sede legale in VIA BELVEDERE, 56/58 
PESARO (PU) - 61121- da € 17.631,94 ad € 14.942,47.

La ditta VELA VERDE SRL con sede legale in MOLO NORD 53 CIVITANOVA MARCHE (MC) 
– 62012 – Partita Iva 02032080430, posizionata alla posizione n. 174 della graduatoria 
approvata con DDD APIM n. 268 del 6.12.2023, ha presentato formale rinuncia, assunta a ns 
protocollo n. 1433969 del 12/11/2024, alla domanda di contributo del bando approvato con DDD 
APIM n. 77 APIM del 06 aprile 2023. 

L’onere complessivo derivante dall’esecuzione del presente atto è pari ad € 327.776,31 sul 
capitolo 2140220037 del bilancio 2024/2026 annualità 2024 a favore dei beneficiari e per gli 
importi indicati nell’Allegato A del presente atto.

Le risorse riservate a tale intervento risultano coerenti quanto alla natura della spesa con le 
finalità di utilizzo previste dall'atto, in termini di allocazione nella missione e programma di 
Bilancio e in base ai livelli di articolazione del piano dei conti integrato di cui al D.Lgs. n. 
118/2011 e/o SIOPE.

La scadenza dell’obbligazione in termini di esigibilità è riferita all’anno 2024 per € 327.776,31.

La liquidazione del contributo concesso alle singole ditte ammesse sarà effettuata con 
successivo atto sulla base degli accertamenti oggettivi dei requisiti dichiarati dalle ditte all’atto 
della domanda ed alla presentazione della documentazione prevista dal Decreto n. 
77/2023/APIM.

Si specifica che l’erogazione dei contributi è comunque subordinata al positivo esito della verifica 
della regolarità al pagamento dei contributi previdenziali ed assistenziali a favore dei lavoratori 
(DURC).

Le visure de minimis, acquisite dal Registro Nazionale degli aiuti ha dato esito positivo.



6

Si è proceduto all’adempimento dell’obbligo di registrazione degli aiuti individuali di cui all’art. 9 
e degli obblighi di verifica relativi agli aiuti di cui all’art. 14 del Decreto Ministeriale n. 115 del 
31.05.02017 a seguito dei quali il Registro Nazionale Aiuti ha rilasciato, per ogni impresa 
beneficiaria, un “Codice Concessione RNA – COR”.

La Direzione Attività Produttive e Imprese si riserva, tuttavia, di revocare il contributo con 
recupero integrale della somma erogata, oltre agli interessi previsti per legge, qualora dai 
successivi controlli risulti la non conformità dei requisiti o della realizzazione degli interventi ai 
sensi della L.R. 22/21 – DGR 1094/22 – DGR 1568/2022 – DDD APIM n. 77/2023 – DDD APIM 
n. 268/2023.

Si dichiara, in relazione al presente atto, ai sensi dell’articolo 47 D.P.R. 445/2000 la non 
sussistenza di situazioni, anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 
241/90.

Esito dell’istruttoria

Alla luce di quanto sopra emerso si propone al Dirigente della Direzione Attività Produttive e 
Imprese l’adozione del presente atto.

Il responsabile del procedimento
                          (Nadia Luzietti)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Allegato A 


	NumeroDataRep: n. 201 del 16 dicembre 2024
		contact.01
	2024-12-05T11:33:14+0100
	location.01
	Nadia Luzietti
	reason.01


		contact.02
	2024-12-13T15:14:04+0100
	location.02
	Daniela Tisi
	reason.02




